¹ Il y a ici, comme l'a remarqué M. de Wailly, manuscrits de Villehardouin. quelques détails qu'on ne retrouve point dans les

ronne, messires Loey's, fils Loey's le roi de France, fist clore les portes et retenir le conte Ferrant et la contesse Jehanne sa femme tant que il ot saisi Ayre et Saint-Omer et mises garnisons, puis fist ouvrir les portes de Péronne, et li quens Ferrans s'en ala en Flandres, mout coureciés de ceste chose, se il le peust amander.....

Les noms de tous les contes de Bouloingne.

..... Pour ce que nous avons fait mention de la conté de Bouloingne et autre fois en avons parlé, vous dirons dou premier conte et de ceus qui après lui vinrent. Quant li rois Artus de Bretagne ot conquis Gaule, qui ore est apelée : France, et les terres qui estoient entre la grant Bretagne et Gaule, il départi à ses chevaliers ses conquestes, sicom vous avés oï dessus. Entre les autres donna un vaillant chevalier qui avoit non : Légiers, Bouloingne-sur-la-mer, que on clamoit adone : Haute-mure, et Amiens et Térouane et Tournai et toutes les terres entre deus et fist de Bouloingne conté. Ensi fut Légiers li premiers quens de Bouloingne. Il ot un fil qui ot non : Aimés, qui fut quens après lui. Cil Aymés ot un fil qui ot non : Ronulpheles, qui fut quens après Aymon. Et quant Ronulpheles fut mors, si tint Rokins ses fils toutes les terres devant dites. Cil fut si preus et si vaillans que il aquist la terre de Flandres et celi de Normendie. Après sa mort tint Delros ses fils la conté. Cil ot un fil qui ot non : Fumers, qui tint après lui la conté. De Fumer issi Wilbers. Cil ot n fils. Li ainsnés ot non : Humers, et li autre : Walemers. Quant lor père fut mors, Walemers laissa le siècle et se rendi en l'abbéie de Mont, qui siet sur la rivière de Sambre. Cil Walmers fut puis sains; il gist en l'abbéie de Saumer-ou-bos. Il laissa son frère Humers la conté de Bouloingne, fors le tiers que il retint à son propre usaige. Humers qui tint la conté de Bouloingne, ot un fil qui ot non : Odtuel. Cil Odtuel fut pères Froumont le Poestif, qui fut quens de Bouloingne et tint Lens et plusieurs autres terres. Fromon ot un fil qui ot non : Fromondins. De celi Fromondins issi Ates, qui fut un des XII pers de France au tans le grant roi Charlemaingne. Ates ot un fil qui ot non : Othes. De Othon issi Helgos qui fonda l'abbéie Saint-Sauve à Monstruel-sur-la-mer et list la vile meismes. Cil quens Helgos print à femme la fille le duc de Frise, et cil dus acheta les frans marès de Monstruel. Li quens Helgos ot de sa femme n filles. L'ainsnée ot non : Berte, et l'autre : Florence. Il maria Berte à un neveu le conte Bauduin de Flandres qui gist à Saint-Bertin; il avoit non : Hernekings. Li quens Helgos li donna avec sa fille la conté de Bouloingne et toute la terre qui gist entre la prée de Frenc et la pierre de Kamier. Celle terre siet à n lieues de Monstruel, sicom on va de Kamier à Saint-Josse. Encor li donna-il le pone de Juvenel qui siet encoste Saint-Omer, vers l'abbéie de Watenes, tout ce que li Nues-Fossés de Flandres porte. L'autre fille qui ot non : Florence, donna li quens Helgos à Florent